
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2186/21502 

   Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού και 

καθορισμός οριογραμμής παραλίας, στη θέση 

“Σιγουρτά” της Τ.Κ Γαλαξιδίου, του Δήμου Δελ-

φών, της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας .  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄87) περί «Νέας Αρ-

χιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Απο κεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως τις 
διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 283. 

2) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/ 
2015 «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης κατα πολέμηση 
γραφειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 47/A'/
11.05.2015), όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δια-
τάξεις» (Φ.Ε.Κ 21/Α΄/02.02.2016). 

3) Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4, 5 και 7 του ν. 2971/2001 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις»(Φ.Ε.Κ. 285/
Α΄/19.12.2001), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4) Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 
705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 
ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

5) Την 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί καταγρα-
φής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομίας και Οικο-
νομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 
46 του ν. 3220/2004».

6) Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του 
π.δ. 284/88 «Οργανισμός Υπ. Οικονομικών».

7) Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπ. 
Οικονομικών».

8) Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 
2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α'/28-01-2004) «μέτρα Αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής-αντικειμενοποίηση του φορολογι-
κού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων 
από 10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονο-
μίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβι-
βαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι κών, που εξαι-
ρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 
2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών. 

9) Το Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμο-
διότητες του Υπουργού Οικονομικών που περιήλθαν 
στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 
ν. 2503/1997, Α' 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α' 15) και καταγρά-
φονται στην 1063649/790/Α0006/03-08-2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται 
από 01/01/2011 από τους Γενικούς Γραμματείς των Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α' 87).

10) Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ 131/Α'/28.06.2006),όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν. 

11) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και 
άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 112/Α'/13.07.2010) όπως ισχύουν 
σήμερα. 

12) Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ 231/Α'/ 
27.12.2010) «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».

13) Την 13917/26.05.2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ. 250). 

14) Την από 29.01.2020 έκθεση της επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/19.12.2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19.12.2001), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Φωκίδας με ενδιαφερόμενο τον Βόγκλη Σπυρίδωνα 
του Θεοχάρη.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 145

1559

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.01 16:30:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1560 Τεύχος Δ’ 145/31.03.2020

15) Την 11294/108204/28.08.2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -
Στερεάς Ελλάδας «Επικύρωση της οριστικής οριογραμ-
μής αιγιαλού (ΠΟΑ) στους Δήμους Δελφών και Δωρί-
δος στην Περιφερειακή Ενότητα Φωκίδας (Φ.Ε.Κ. 394/
Δ΄/03.10.2018- ΑΔΑ:7ΥΗΥΟΡ10-Ψ05), με την οποία κα-
θορίστηκε η οριογραμμή αιγιαλού, μεταξύ άλλων και 
στην αναφερόμενη περιοχή.

16) Την 16958/213379/01-12-2016 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
- Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ορίων του αιγιαλού και 
δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση ’’Λιμνιώνας’’ Δ.Ε. 
Γαλαξιδίου, του Δήμου Δελφών, Ν. Φωκίδας» που δη-
μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 419/Δ΄/15-12-2016, με την οποία 
καθορίστηκε αιγιαλός και παραλία στην παρακείμενη 
προς τα δυτικά περιοχή.

17) Το τοπογραφικό διάγραμμα σε μία (1) πινακίδα, επί 
υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α Α.Ε, εξαρτημέ-
νο στο κρατικό σύστημα αναφοράς στο προβολικό σύ-
στημα ΕΓΣΑ'87, το οποίο συντάχθηκε τον Ιανουάριο του 
2020 από το Νικόλαο Τουρούντζη, Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Α, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας,σε 
κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε από την προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας Μαντά Γεωργία στις 
21-01-2020, το οποίο συνοδεύει την Έκθεση της προα-
ναφερόμενης Επιτροπής.

18) Το 10621ΕΞΕ2020/06.02.2020 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Φωκίδας, με το οποίο ζητείται η έκδοση 
της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 29.01.2020 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001,όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγια-
λού και παραλίας, σύμφωνα με την οποία επανακαθορί-
ζεται η οριογραμμή αιγιαλού και καθορίζεται οριογραμ-
μή παραλίας στη θέση "Σιγουρτά", της Τ.Κ Γαλαξιδίου, του 
Δήμου Δελφών, της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας 
καθώς και το από Ιανουάριο του 2020 τοπογραφικό 
διάγραμμα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. 
Α.Ε,κλίμακας 1:500,αποτελούμενου από μια (1) πινακί-
δα,εξαρτημένου στο κρατικό σύστημα αναφοράς στο 
προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ'87, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Τουρούντζη Νικόλαο, Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας και θεωρήθηκε την 
21-01-2020 από την Μαντά Γεωργία, Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας.

Β. Στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα επί υποβά-
θρου ορθοφωτοχάρτη η αρμόδια επιτροπή:

1. Επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με 
κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1 - 2 - 
3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 
18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25, της οποίας οι κορυφές εξα-
σφαλίζονται με συντεταγμένες από στο κρατικό σύστη-
μα αναφοράς σε Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο 
Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87). 
Οι συντεταγμένες των σημείων αυτών αναγράφονται σε 
σχετικό πίνακα στο παραπάνω διάγραμμα.

2. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1'-2'-3'-4'-5'-6'-
7'-8'-9'-10'-11'-12'-13'-14'-15' -16'-17'-18'-19'-20'-21'-22'-

23'-24'-25', της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα αναφοράς Εγκάρ-
σια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87). Οι συντεταγμένες 
των σημείων αυτών αναγράφονται σε σχετικό πίνακα 
στο παραπάνω διάγραμμα. Η οριογραμμή παραλίας 
είναι παράλληλη με την οριογραμμή του αιγιαλού σε 
σταθερή απόσταση 10,00μ. για να μην υπάρχει διαφο-
ροποίηση και να υπάρχει συνέχεια με το ίδιο πλάτος της 
ζώνης παραλίας, που καθορίστηκε στην παρακείμενη 
προς τα δυτικά περιοχή, με την απόφαση που αναφέρε-
ται στην παράγραφο 4 της έκθεσης της Επιτροπής, και 
λόγω των γεωμορφολογικών στοιχείων της ακτής και 
της ευρύτερης περιοχής, που αναφέρθηκαν στην έκθεση 
της Επιτροπής, βάσει των οποίων κρίνει το πλάτος αυτό 
ικανοποιητικό για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της 
ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, καθώς και για τη 
διατήρηση και προστασία της ακτής, στην οποία δεν πα-
ρατηρείται διάβρωση και γενικότερα για την προστασία 
του αιγιαλού. Η οριογραμμή της παραλίας συναρμόζε-
ται στο σημείο 1' με την οριογραμμή της παραλίας, που 
καθορίστηκε με την απόφαση της παρ. 4 της έκθεσης 
της Επιτροπής. Το μικρό τμήμα 1'-29' της οριογραμμής 
παραλίας, που καθορίστηκε με την απόφαση της παρ. 4 
της παρούσης καταργείται, αφού το νέο σημείο θλάσης 
της συνεχούς οριογραμμής παραλίας είναι πλέον από 
το σημείο 1'.

Οι κατασκευές που εμπίπτουν στη ζώνη της παραλίας 
δεν εξαιρούνται από αυτή.

Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού οριογραμ-
μής αιγιαλού και καθορισμού οριογραμμής παραλίας 
θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Οικονομικών, σύμφωνα με τα άρθρο 4 παρ.3 και 7α του 
ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει και 
συγκεκριμένα στη διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 

ΕΚΘΕΣΗ
της επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας, παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με 
τον ν. 2971/2001 στη θέση “Σιγουρτά” της 
Τ.Κ. Γαλαξιδίου, του Δήμου Δελφών Π.Ε. Φωκίδας

Στην Άμφισσα σήμερα 29-01-2020 ημέρα Τετάρτη, οι 
υπογεγραμμένοι:

1. ΜΑΝΤΑ ΓΕΩΡΓΙΑ, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Φωκίδας, ως Πρόεδρος.

2. ΤΟΥΡΟΥΝΤΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Αγρονόμος Τοπογρά-
φος Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας, ως 
μέλος.

3. ΚΟΤΣΙΜΠΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. Λι-
μενάρχης Ιτέας, ως μέλος.

4. ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ, Αρχιτέκτονας Μη-
χανικός Προϊσταμένη της Υπηρεσίας Δόμησης του Δή-
μου Δελφών, η οποία αν και προσκλήθηκε νόμιμα δεν 
προσήλθε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1561Τεύχος Δ’ 145/31.03.2020

5. Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χω-
ρικού Σχεδιασμού Στερεάς Ελλάδας, της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, ο οποίος 
αν και προσκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε, 

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού ορίων 
αιγιαλού-παραλίας-παλαιού αιγιαλού στην Κτηματι-
κή Υπηρεσία Φωκίδα, η οποία συγκροτήθηκε με την 
1769/16472/06-03-2018 (ΑΔΑ: 6Α42ΟΠ10-ΜΔ9) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

Συνήλθαμε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Φωκίδας, μετά από την αριθμ. 7118/24-01-2020 πρό-
σκληση της Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσουμε επί 
της υπόθεσης επανακαθορισμού της οριογραμμής αιγιαλού 
και καθορισμού της οριογραμμής παραλίας, στη θέση 
“Σιγουρτά”, της Τ.Κ. Γαλαξιδίου, του Δήμου Δελφών, Π.Ε. 
Φωκίδας, κατόπιν αιτήσεως του Βόγκλη Σπυρίδωνος του 
Θεοχάρη.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του ν. 2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Την από 29-07-2019 αίτηση του Βόγκλη Σπυρίδωνος 

του Θεοχάρη για την χάραξη της οριογραμμής παραλί-
ας στη θέση “Σιγουρτά”, της Τ.Κ. Γαλαξιδίου του Δήμου 
Δελφών, Π.Ε. Φωκίδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/ 

19.12.2001) «Περί αιγιαλού-παραλίας», όπως τροποποι-

ήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει και της 1089532πε/ 

8205π.ε./Β0010/20-04-2005 (ΦΕΚ 595/Β΄/04-05-2005) 

κοινής υπουργικής απόφασης Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού 

αιγιαλού και παραλίας», και ειδικότερα το άρθρο 5 αυτής.

3. Την 11294/108204/28-08-2018 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς 

Ελλάδας περί Επικύρωσης της οριστικής οριογραμμής 

αιγιαλού (ΠΟΑ) στους Δήμους Δελφών και Δωρίδος στην 

Περιφερειακή Ενότητα Φωκίδας, που δημοσιεύθηκε στο 

ΦΕΚ 394/Δ'/03-10-2018, με την οποία καθορίστηκε η ορι-

ογραμμή αιγιαλού, μεταξύ των άλλων και στην αναφε-

ρόμενη περιοχή.

4. Την 16958/213379/01-12-2016 απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ορίων του αιγιαλού και 

δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση ’’Λιμνιώνας’’ Δ.Ε. 

Γαλαξιδίου, του Δήμου Δελφών, Ν. Φωκίδας» που δη-

μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 419/Δ΄/15-12-2016, με την οποία 

καθορίστηκε αιγιαλός και παραλία στην παρακείμενη 

προς τα δυτικά περιοχή. Το πλάτος της ζώνης παραλίας 

με την απόφαση αυτή καθορίστηκε σε 10μ. και η οριο-

γραμμή παραλίας ορίστηκε παράλληλη με τον αιγιαλό. 

Με την οριογραμμή του αιγιαλού που καθορίστηκε με 

την παραπάνω απόφαση, έχει συναρμοστεί η οριογραμ-

μή του αιγιαλού που καθορίστηκε με την απόφαση της 

παραπάνω παραγράφου 3.

5. Το υπό κλίμακα 1:500 τοπογραφικό διάγραμμα σε 

μία (1) πινακίδα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της 

Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο στο κρατικό σύστημα ανα-

φοράς στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ'87, το οποίο συ-

ντάχθηκε τον Ιανουάριο του 2020 από τον Τουρούντζη 

Νικόλαο, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρε-

σίας Φωκίδας και θεωρήθηκε την 21η-01-2020 από την 

Μαντά Γεωργία, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Φωκίδας.
6. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επιτρο-

πής την 29-01-2020, μετά την 71118/24-01-2020 πρό-
σκληση της Προέδρου της, σχηματισθείσα αντίληψη για 
τα ειδικότερα γεωμορφολογικά στοιχεία και ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του φυσικού και δομημένου περιβάλ-
λοντος της περιοχής, ήτοι:

α) Η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 
συνίσταται από βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις 
μεταξύ των σημείων 1 έως 16, από αμμοχαλικώδη ακτή 
με ήπιες κλίσεις μεταξύ των σημείων 16 έως 21 και από 
βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις μεταξύ των ση-
μείων 21 έως 25. Η ακτή δεν παρουσιάζει διάβρωση. 
Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδαφος γαι-
ώδες. Το όριο βλάστησης συνίσταται κυρίως από φυσική 
θαμνώδη και ποώδη βλάστηση και μικρό αριθμό δεν-
δρωδών φυτών.

β) Η αναφερόμενη περιοχή βρίσκεται εκτός σχεδίου 
πόλης κι επομένως διέπεται από τις εκτός σχεδίου πο-
λεοδομικές διατάξεις.

γ) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

δ) Το γεγονός ότι η κύρια διεύθυνση ανέμου, που 
προσβάλλει την υπό εξέταση περιοχή, σύμφωνα με τα 
αρχειοθετημένα στοιχεία της Ε.Μ.Υ. για την πλησιέστερη 
πόλη των Πατρών είναι για τους μήνες Οκτώβριο, Νοέμ-
βριο, Δεκέμβριο, Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 
η βορειοανατολική με μέγιστη ένταση τον Μάρτιο 5,1 
Κt και για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο, Ιούνιο, Ιούλιο, Αύ-
γουστο και Σεπτέμβριο η νοτιοανατολική με μέγιστη 
ένταση τον Απρίλιο 5,1 Κt. Από τα ανεμολογικά δεδομένα 
διαπιστώνουμε ότι ο συνδυασμός ισχυρών ανέμων, με 
ταυτόχρονη επικράτηση χαμηλού βαρομετρικού πεδίου, 
συμβαίνει κυρίως με τους βορειοανατολικούς ανέμους, 
με αποτέλεσμα τα σχηματιζόμενα κύματα να μην πλήτ-
τουν το μέτωπο της ακτής στην περιοχή “Σιγουρτά” και ει-
δικότερα τη θέση μελέτης, ενώ οι νοτιοανατολικοί άνεμοι 
των καλοκαιρινών μηνών δημιουργούν κύματα τα οποία 
πλήττουν το μέτωπο της ακτής στην ανωτέρω περιοχή.

ε) Η μορφολογία του πυθμένα είναι βραχώδης. Συγκε-
κριμένα η μορφολογία του βυθού είναι ομαλή, όπου μέ-
χρι τα 100,00 μέτρα από την ακτογραμμή έχουμε συνή-
θως 10,00 μέτρα βάθος και πέρα αυτού μέχρι τα 300,00 
μέτρα γίνεται πιο απότομη και το βάθος αυξάνεται ομαλά 
από 10,00 μέτρα έως τα 100,00 μέτρα.

στ) Το γεγονός ότι τα αναπτύγματα πελάγους είναι με-
γάλο, καθώς και της επίδρασης των ανέμων, με αποτέλε-
σμα να υπάρχει μέτριο ύψος κυματισμού και επομένως 
η ακτή μελέτης να υφίσταται τη δράση ήπιας κυματικής 
ενέργειας, με μέγιστο παρατηρημένο κυματισμό τα 3,00-
4,00 μέτρα.

ζ) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται εθνικό 
ολοκληρωμένο κτηματολόγιο, αφού αυτό ευρίσκεται 
ακόμη στη φάση δήλωσης ιδιοκτησιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1562 Τεύχος Δ’ 145/31.03.2020

η) Το γεγονός ότι η περιοχή δεν είναι αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος.

θ) Το γεγονός ότι στη αναφερόμενη περιοχή δεν υπάρ-
χουν παράκτια τεχνικά έργα και η περιοχή δεν είναι δο-
μημένη.

ι) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων, ούτε χρήσεων γης, που να επηρεάζουν την 
παράκτια ζώνη, ενώ υπάρχουν στην θέση καθορισμού 
ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες περιοχές 
του δικτύου Natura με κωδικό GR2450004 και ονομασία 
Παραλιακή Ζώνη από Ναύπακτο έως Ιτέα και με κωδικό 
GR2450009 και ονομασία Ευρύτερη Περιοχή Γαλαξιδίου.

ια) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-
μάτων, αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών. 
Η επιτροπή επιφυλάσσεται για την τυχόν ύπαρξη άλλων 
δημοσίων εκτάσεων που δεν ανήκουν στην αρμοδιότητα 
των μελών της.

7. Τις τοπογραφικές μετρήσεις που πραγματοποίησε το 
μέλος της Επιτροπής και συντάκτης του διαγράμματος 
Τουρούντζης Νικόλαος, με τον δέκτη GPS της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Φωκίδας, με καταγραφή συχνοτήτων 
L1 και L2 του συστήματος GPS, με παροχή διορθώσεων 
πραγματικού χρόνου με χρήση του σταθμού αναφοράς 
PRS943211145041 του συστήματος αναφοράς Topnet 
της εταιρείας Tree Company Corporation A.E.B.E. με την 
οποία έχει σύμβαση η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών. Με τις παραπάνω τοπο-
γραφικές μετρήσεις αποτυπώθηκαν, με τις συντεταγμέ-
νες τους στο ΕΓΣΑ’87, τα σημεία 1 έως 16 και 21 έως 25, 
τα οποία ευρίσκονται στο φρύδι του βραχώδους πρα-
νούς με την απότομη κλίση και στο όριο της φυσικής 
βλάστησης και τα σημεία 16 έως 21, τα οποία ευρίσκο-
νται στο ανάντη όριο της αμμοχαλικώδους ακτής και 
στο όριο της φυσικής βλάστησης. Η οριογραμμή του αι-
γιαλού, που προέκυψε με την διαδικασία αυτή, φαίνεται 
στο διάγραμμα που αναφέρεται στην παράγραφο 5 της 
παρούσης ως η τεθλασμένη με κορυφές τα σημεία 1 έως 
25 και η οποία συναρμόζεται προς τα δυτικά με το σημείο 
29 του καθορισμού αιγιαλού της παρ. 4 της παρούσης, 
όπως επίσης συναρμόζεται ανατολικά στο σημείο 25 με 
το καθορισμό αιγιαλού της παρ. 3 της παρούσης.

8. Το γεγονός ότι μεταξύ των σημείων 1 έως 25 δεν εξυ-
πηρετείται η επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και 
αντίστροφα και για τον λόγο αυτό πρέπει δημιουργηθεί 
ζώνη παραλίας με τον καθορισμό οριογραμμής παραλί-
ας. Το πλάτος της ζώνης παραλίας, πρέπει να είναι ίδιο με 
το πλάτος της ζώνης παραλίας, που καθορίστηκε στην 
παρακείμενη προς τα δυτικά περιοχή, με την απόφαση 
της παρ. 4 της παρούσης, για να μην υπάρχει διαφορο-
ποίηση και να υπάρχει συνέχεια με το ίδιο πλάτος της 
ζώνης παραλίας. Επίσης, καθώς στην ακτή δεν παρατη-
ρείται διάβρωση, το πλάτος αυτό κρίνεται ικανοποιητικό 
για τη διατήρηση και προστασία της ακτής και γενικό-
τερα για την προστασία του αιγιαλού, αποφασίζουμε:

Α. Επανακαθορίζουμε επί του υπό κλίμακα 1:500 τοπο-

γραφικού διαγράμματος σε μία (1) πινακίδα επί υποβά-

θρου ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένου στο 

κρατικό σύστημα αναφοράς στο προβολικό σύστημα 

ΕΓΣΑ'87, το οποίο συντάχθηκε τον Ιανουάριο του 2020 

από τον Τουρούντζη Νικόλαο, Τοπογράφο Μηχανικό 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας και θεωρήθηκε 

την 21-01-2020 από την Μαντά Γεωργία, Προϊσταμένη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας, την οριογραμμή 

του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με 

στοιχεία 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-

19-20-21-22-23-24-25, της οποίας οι κορυφές εξασφα-

λίζονται με συντεταγμένες από στο κρατικό σύστημα 

αναφοράς σε Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελ-

ληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87). 

Οι συντεταγμένες των σημείων αυτών αναγράφονται σε 

σχετικό πίνακα στο παραπάνω διάγραμμα.

Β. Καθορίζουμε επί του ίδιου ως άνω διαγράμματος 

την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή με στοιχεία 1’-2’-3’-4’-5’-6’-7’-8’-9’-10’-

11’-12’-13’-14’-15’-16’-17’-18’-19’-20’-21’-22’-23’-24’-25’, 

της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 

στο κρατικό σύστημα αναφοράς Εγκάρσια Μερκατορική 

Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 

1987 (ΕΓΣΑ 87).

Οι συντεταγμένες των σημείων αυτών αναγράφονται 

σε σχετικό πίνακα στο παραπάνω διάγραμμα. Η οριο-

γραμμή παραλίας είναι παράλληλη με την οριογραμμή 

του αιγιαλού σε σταθερή απόσταση 10,00μ. για να μην 

υπάρχει διαφοροποίηση και να υπάρχει συνέχεια με το 

ίδιο πλάτος της ζώνης παραλίας, που καθορίστηκε στην 

παρακείμενη προς τα δυτικά περιοχή, με την απόφαση 

που αναφέρεται στην παράγραφο 4 της παρούσης, και 

λόγω των γεωμορφολογικών στοιχείων της ακτής και 

της ευρύτερης περιοχής, που αναφέρθηκαν παραπάνω, 

βάσει των οποίων κρίνει το πλάτος αυτό ικανοποιητικό 

για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη 

θάλασσα και αντίστροφα, καθώς και για τη διατήρηση 

και προστασία της ακτής, στην οποία δεν παρατηρείται 

διάβρωση και γενικότερα για την προστασία του αιγι-

αλού. Η οριογραμμή της παραλίας συναρμόζεται στο 

σημείο 1’ με την οριογραμμή της παραλίας, που κα-

θορίστηκε με την απόφαση της παρ. 4 της παρούσης. 

Το μικρό τμήμα 1’-29’ της οριογραμμής παραλίας, που 

καθορίστηκε με την απόφαση της παρ. 4 της παρούσης 

καταργείται, αφού το νέο σημείο θλάσης της συνεχούς 

οριογραμμής παραλίας είναι πλέον από το σημείο 1’. 

Οι κατασκευές που εμπίπτουν στη ζώνη της παραλίας 

δεν εξαιρούνται από αυτή.

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΝΤΑ 1) ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥΡΟΥΝΤΖΗΣ

 2) ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΤΣΙΜΠΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1563Τεύχος Δ’ 145/31.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1564 Τεύχος Δ’ 145/31.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1565Τεύχος Δ’ 145/31.03.2020

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα που την συνοδεύει, να δημοσιευ-

θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Λάρισα, 27 Φεβρουαρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1566 Τεύχος Δ’ 145/31.03.2020

*04001453103200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


